Diário Oficial do Distrito Federal Nº 176, sexta-feira, 14 de setembro de 2018PÁGINA 52

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018091400052

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018 - UASG 926334

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de fábrica de software, com
levantamento, especificação e modelagem de requisitos dos sistemas; documentação; ins-
peção de artefatos e segurança de código-fonte e documentação; implementação; teste; e
validação dos requisitos especificados do software produzido, conforme especificações es-
tabelecidas no Edital e seus anexos. Processo nº 0063-000283/2016. Total de 01 item. Valor
Total Global Estimado: R$ 562.500,00. Elemento de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho
nº 10.126.6202.2557.2603. Fonte de Recursos 100. Data limite de recebimento das propostas
26/09/2018, às 09 horas. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no sítio: www.com-
prasgovernamentais.gov.br ou www.fhb.df.gov.br, ou com ônus no endereço: Setor Médico
Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte - CEP 70710-908 -
Brasília/DF. A sessão Pública será processada no sítio do Compras Governamentais, nos

termos do Edital.
SALOMÃO SANCHES LEONEL BATISTA

Pregoeiro

SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO, AUDITORIA E CONTROLE

GERÊNCIA DE ANÁLISE DE RECEITAS E CUSTOS

NOTIFICAÇÃO DE AUDITORIA OPERACIONAL
DE RECEITAS - RESULTADOS PRÉVIOS

NOTIFICAÇÃO Nº 141/2018
Senhor Representante,
Em atendimento ao preceituado no parágrafo único do artigo 7º da Portaria nº 68 - SE-
MOB/DF, de 24 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal -
DODF nº 187, de 28 de setembro de 2015, página 7, servimo-nos do presente expediente
para instar Vossa Senhoria, na qualidade de representante da permissionária COOPATAG do
Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal - STPC/DF, a manifestar-se a
respeito dos resultados prévios obtidos em procedimento de auditoria operacional de receitas
desenvolvido por esta Subsecretaria de Fiscalização, Auditoria e Controle - SUFISA, no
exercício de suas competências, estabelecidas no Regimento Interno da Secretaria de Estado
de Mobilidade, aprovado pelo Decreto nº 38.036/2017, conforme segue:
Processo: 00090-00013576/2017-68
Tipificação: Art. 3º, inciso I, da Portaria nº 68/2015 - SEMOB/DF
Descrição: Operação irregular - utilização de veículo sem aprovação em procedimento de
inspeção obrigatória junto a SUFISA/SEMOB.
Prefixo do Veículo: 590380
Período: 30/05/2017 às 00:00 a 16/06/2017 às 15:47
Receita auferida: R$ 15.298,00 (Quinze mil duzentos e noventa e oito reais).
O Processo está disponível para consulta do Operador para elaboração de manifestação na
Diretoria de Avaliação - DIRAV/SUFISA/SEMOB. A apresentação da manifestação men-
cionada deve ocorrer em até 10 (dez) dias corridos, conforme determinam os artigos 44 e 66
da Lei Federal nº 9.784/1999, recepcionada pela Lei Distrital n.º 2.834/2001, contados a
partir da cientificação oficial, excluindo-se da contagem o dia do recebimento e incluindo-se
o do vencimento, na SUFISA/SEMOB, localizada no endereço SCTS Lote 1 Edifício Tou-
ring Club do Brasil - Zona Cívico-Administrativa - CEP: 70.070-150.

MARCOS RAPOSO DE SOUSA

SOCIEDADES DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA LTDA

EXTRATO DO CONTRATO
1) Contrato nº 04/2018 (SIGGO 37181) - TCB/ELDEX DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E
REVISTAS LTDA-ME; CNPJ: 10.719.671/0001-60; 2) Processo nº 00095-00002622/2018-
43; 3) Data de Assinatura: 06 de setembro de 2018; 4) Objeto: Aquisição de periódicos: 720
(setecentos e vinte) Jornais Correio Braziliense (fornecimento de segunda a sexta), 144
(cento e quarenta e quatro) Jornais Correio Braziliense (fornecimento sábado), 144 (cento e
quarenta e quatro) Jornais Correio Braziliense (fornecimento domingo) e 240 (duzentos e
quarenta) Jornais Valor Econômico (fornecimento de segunda a sexta), 5) Modalidade: Edital
de Licitação de Pregão Eletrônico nº 9006/2017, da SEPLAG e Ata de Registro de Preços nº
9006/2017, 6) Do Valor Total: R$2.834,40 (dois mil oitocentos e trinta e quatro reais e
quarenta centavos), 6) Nota de Empenho nº. 2018NE00999 de 04/09/2018, no valor de
R$2.834,40 (dois mil oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos); UG: 200201;
UO: 26201; Programa de trabalho: 26.122.6001.8517.0079; Natureza da Despesa:
33.90.30.01; Fonte: 220 7) Assinantes: P/TCB Diretor Presidente Interino - FÁBIO VIANA
ÁVILA; Diretor Técnico - JUACI MACEDO CORREA e P/ ELDEX DISTRIBUIDORA DE
JORNAIS E REVISTAS - Representante Legal - FRANCISCO ELDIO FERNANDES ALE-
XADRE.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
PARA SUPRESSÃO VEGETAL (*)

Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Nova Autorização de Supressão Vegetal para
as obras de implantação da ciclovia, no trecho localizado entre o Balão do Colorado e o Lago
Oeste, Processo SEI IBRAM nº 391.000.519/2016. Eng. MÁRCIO AUGUSTO ROMA
BUZAR. Diretor Geral do DER/DF. Brasília, 09 de agosto de 2018.
____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 153, de 13/08/2018, página 51.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

CONVOCAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2018

Convocamos a empresa ARIA SOLUÇÕES EM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA para divulgação da nota técnica, referente a concorrência supracitada, no dia
18.09.2018 às 10:00 horas, no térreo do Edifício Sede do DER-DF, no Setor de Ad-
ministração Municipal, Bloco "C" - Brasília/DF.

Brasília/DF, 13 de setembro de 2018.
PAULO ROBERT SANTOS MACHADO

Presidente Substituto

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 0080-003528/2016. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010 e
suas alterações, e consoante ao atesto pelo Executor do Contrato das Notas Fiscais às fls. 22,
23 e 24, combinado com a informação às fls. 5-19; 25-28, RECONHEÇO A DÍVIDA, no
valor total de R$ 32.392,50 (trinta e dois mil trezentos e noventa e dois reais e cinquenta
centavos), em favor da empresa BRATECNET TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA., CNPJ
nº 054.706.411/0001-23, referente ao Contrato nº 23/2014. A despesa correrá à conta do
Programa de Trabalho 12.122.6002.8517.0036. Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.90.92,
observados os dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 5.950/2017 e contemplada
na Lei nº 5.602/2015 (PPA 2016-2019). Francisco das Chagas Paiva da Silva, Subsecretário
de Administração Geral.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal comunica aos interessados que após análise dos recursos procedidos nos termos do
artigo 109, parágrafo 4º, da Lei n. 8.666/93, manteve inabilitada a empresa C O M PA N H I A
BRASILEIRA DE SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA, bem como considera habilitada
a empresa G.M ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. A data de abertura
dos envelopes de proposta de preços fica definida para ocorrer no dia 18/09/2018 às 14:00
horas. Os autos ficam com vistas franqueadas aos interessados.

Brasília/DF, 13 de setembro de 2018.
JAIRO PEREIRA MARTINS

Presidente da Comissão

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XX, do artigo 61, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto n° 38.631, de 20 de no-
vembro de 2017, resolve, pelo presente edital: NOTIFICAR os responsáveis pela Escola Tia
Elza - Maternal e Jardim de Infância, situada na QE 19, Conjunto M, Casa 11, Guará II -
Distrito Federal, mantida por Elza Maria de Abreu e Silva - ME, que se acham em lugar
incerto e não sabido, para comparecer perante a Coordenação de Supervisão, Normas e
Informações do Sistema de Ensino, na Gerência de Documentação e Acervo Escolar -
GDAE, Sala 907, do Edifício Phenícia, Setor Bancário Norte, Qd. 02, Conj. C, 9º andar,
Brasília - Distrito Federal, a fim de prestarem esclarecimentos sobre o acervo escolar da
instituição. Ficam, ainda, notificados de que, convocados pelo presente edital, se não com-
parecerem no prazo de 15 (quinze) dias, esta Subsecretaria adotará outras medidas cabíveis.
Brasília - DF, 04 de setembro de 2018. Publique-se.

CLAUDIA G. DE O. BARRETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 08/2018
Processo: 04002-00001088/2018-46 - FUNAB. Das Partes: Fundação Universidade Aberta
do Distrito Federal - FUNAB inscrita no CNPJ sob o nº 19.352.609/0001-58 e a Pessoa
Física STEWART PAUL MENNIN, CPF: 231.464.938-96. Do Objeto: Prestação de Serviços
de Consultoria para o Projeto de Formação Continuada a ser ofertado pela FUNAB para
preparação da docência a ser exercida pelas Instituições de Ensino vinculadas a órgãos do
Governo do Distrito Federal, conforme condições estabelecidas no Projeto Básico documento
SEI (11235635). Fundamentação Legal: Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no
artigo 25 inciso II da Lei nº 8.666/1993. Da Nota de Empenho: 2018NE00114; Do Valor: O
valor contratado é de R$ 72.702,00 (setenta e dois mil setecentos e dois reais). Da Dotação
Orçamentária: UO: 18.202; Programa de Trabalho: 12.364.6221.2554.0004; Natureza da
Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 100. Da Vigência: O presente Instrumento possui
vigência de 12/09/2018 a 31/12/2018. Data da Assinatura: 12 de setembro de 2018. Dos
Signatários: Pela Contratante: MOURAD IBRAHIM BELACIANO, Diretor Executivo e pelo
Contratado, STEWART PAUL MENNIN. As partes sujeitar-se-ão às normas estabelecidas na
Lei nº 8.666/1993 e às cláusulas contratuais.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2018
PROCESSO SEI Nº 04002-00001088/2018-46. O Presidente da FUNAB, no uso das atri-
buições que lhe confete o Art. 23, do anexo único do Decreto 36.114, de 10 de dezembro de
2014, bem como o art. 26 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, RESOLVE: RATIFICAR
a Inexigibilidade de Licitação nº 08/2018, do Processo SEI nº 04002-00001088/2018-46, cujo
objeto é a Prestação de Serviços de Consultoria para o Projeto de Formação Continuada a ser
ofertado pela FUNAB para preparação da docência a ser exercida pelas Instituições de
Ensino vinculadas a órgãos do Governo do Distrito Federal, conforme especificações con-
tidas no Projeto Básico documento SEI (11235635). CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS nº 08/2018, CONTRATADO: STEWART PAUL MENNIN, VALOR: R$
72.702,00 (setenta e dois mil setecentos e dois reais), PT: 12.364.6221.2554.0004, Natureza
da Despesa: 33.90.36, Fonte 100, Nota de Empenho: 2018NE00114, O presente Instrumento
possui vigência de 12/09/2018 a 31/12/2018. Júlio Gregório Filho.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO